
80 – São Paulo, 123 (177) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 19 de setembro de 2013

 Comunicado
Notificação para Apresentação de Defesa
Processo 0787BC1308
Contratante: Fundação Parque Zoológico de São Paulo
Contratada: Sebastiana Almeida Vieira ME.
Objeto: Aquisição de esguicho para mangueira e fita isolante
Prazo: 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao da publicação.
Data da Intimação: 19-09-2013
Fundamento legal: artigo 87 da Lei 8.666/93 c/c artigo 5°, I da Portaria FPZSP 033/2011.
Considerando que não foi possível localizar a empresa contratada, não obstante tenham sido realizadas diversas tentativas de 

entrega da intimação, como devidamente constatado nos autos, fica a empresa considerada intimada por este edital, nos termos do 
parágrafo único do artigo 34 da Lei 10.177/1998, para notificar a CONTRATADA, na pessoa de seu representante legal, para que, em 
querendo, apresente sua defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar do primeiro dia útil subsequente da publicação, 
sendo que o não cumprimento do quanto aqui notificado ou o seu indeferimento sujeitará a CONTRATADA à aplicação da sanção 
de multa, como conseqüência do descumprimento total da obrigação assumida, nos termos do artigo 4º, I da Portaria 033/2011 
desta Fundação.

Outrossim, a aplicação da multa é feita sem prejuízo da possibilidade de aplicação das demais sanções cabíveis, como a aplica-
ção da proibição de contratar com a Administração Pública por um prazo de até 02 (dois) anos (art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93).

Fica a CONTRATADA ainda ciente de que a defesa deve fazer referência expressa ao número do Processo que aqui consta bem 
como a este ofício, devendo ser protocolizada na sede desta Fundação dentro do prazo determinado, ou ser remetida por meio dos 
correios, valendo neste caso a data da postagem como a do efetivo protocolo. Não serão aceitas manifestações feitas por meio 
eletrônico (e-mail) ou via fax.

A empresa poderá obter vista do processo administrativo, sendo permitido ao representante comercial outorgar procuração com 
poderes específicos a procurador constituído para esse fim.

 Despacho do Diretor Presidente, de 18-09-2013
Aviso de Autorização e Ratificação
Ref.: Processo 0885IL1309
Contratação por Inexigibilidade de Licitação - Lei 8.666/93, art. 25, II c/c art. 13, III
Waldinei Guerino Junior - Especialista na área de Direito Criminal
Acolhendo os fundamentos constantes na manifestação da Assessoria Jurídica da Entidade, e com respaldo no artigo 25, II, c/c 

artigo 13, III, ambos da Lei 8.666/93, AUTORIZO e RATIFICO a contratação, por inexigibilidade de licitação, do advogado, Dr. Waldinei 
Guerino Junior, no total de R$ 6.500,00, a ser pago em 06 (seis) parcelas, sendo a primeira parcela, no valor de R$ 1.090,00, e as 
demais, no valor de R$ 1.082,00 cada, para oferecer e acompanhar a ‘Queixa Crime’ (artigo 138, caput do Código Penal) em face 
de Emílio Teixeira Winther.

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 Extrato de Protocolo de Cooperação
Processo Cetesb 2/2012/318/P;
Partícipes: Cetesb – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e Fundação SOS Pró-Mata Atlântica.
Objeto: viabilizar o cumprimento de Termos de Compromissos de Recuperação Ambiental - TCRAs, que envolvam a obrigação 

de promoção do reflorestamento de áreas com vegetação de mata atlântica, decorrentes de processos de licenciamento ou de fis-
calização no Estado de São Paulo por meio do programa de Florestas do Futuro, desenvolvido pela SOS Mata Atlântica, sem repasse 
de recursos financeiros e materiais de parte a parte.

Data da Assinatura: 22-03-2013.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da assinatura.

 Procuradoria Geral do Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 Comunicado 1
A Diretora do Centro de Recursos Humanos, nos termos do art. 3º do D. 42.250-97, alterado pelo D. 42.419-97, que regulamenta 

a promoção de que trata a LC. 540-88 torna pública a abertura do Processo de Promoção por Antiguidade, para a série de classes 
de Engenheiro, relativo ao exercício de 2010 e fixa a quantidade de servidores que poderão se beneficiar em cada série de classe, 
de acordo com os artigos 10 e 11 dos decretos supracitados. (Proc.18492-493253-2010)

Este Comunicado prevalece sobre o publicado no D.O. de 22-07-2010.
Contingente existente em 30-6-2010

Série de Classe Contingente Total a ser promovido
Engenheiro I - -
Engenheiro II - -
Engenheiro III - -
Engenheiro IV 02 02
Engenheiro V 04 04
Engenheiro VI 22 -
Total Geral 28 06

Comunicado 2
A Diretora do Centro de Recursos Humanos torna pública a relação nominal do integrante da série de classes de Engenheiro 

que, em 30-06-2010, preencheu condições para concorrer à Promoção por Antiguidade, na respectiva série de classes (Processo PGE 
18492-493253-2010).
NOME RG. CLASSE
José Angelo Baldivieso Schemy 4.534.210 Engenheiro IV

Relação Nominal dos integrantes da série de classes de Engenheiro, que em 30-6-2010, não preencheram condições para 
concorrer à Promoção por Antiguidade, nas respectivas classes, por não estarem em exercício e/ou não terem cumprido o interstício 
mínimo exigido (art. 4º, incisos I, II e III do D 42.250 de 23-9-97).
NOME RG. CLASSES
Francisco Augusto Dias Gallera 8.588.294 Engenheiro IV
Helio Sakano 4.247.117-5 Engenheiro V
Jairo Julio de Faria 7.754.643-X Engenheiro V
Kátia Aurichio 11.294.867 Engenheiro V
Nelson José Martins Vieira 10.657.040-7 Engenheiro V

Da presente listagem caberá recursos à Diretora do Centro de Recursos Humanos, no prazo de 5 dias úteis, a contar da publi-
cação.

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 Comunicado
Lista de Antiguidade para Concurso de Remoção na carreira de Procurador do Estado.
Frequência apurada até 10-09-2013.

Data Dias Data Dias Data Dias

1 LUIZ MENEZES NETO 4706055 V 27/04/1979 12556 27/04/1979 12556 07/07/1951 22712 0

2 ELIVAL DA SILVA RAMOS 6878740 V 24/07/1980 12102 24/07/1980 13633 09/09/1955 21187 3

3 VITORINO FRANCISCO ANTUNES NETO 7635125 V 24/07/1980 12102 24/07/1980 13164 10/05/1956 20943 0

4 CELSO JORGE DE CARVALHO 5543172-0 IV 21/12/1981 11587 21/12/1981 14423 21/02/1953 22117 1

5 PAULO HENRIQUE NEME 6630346-1 V 21/12/1981 11587 21/12/1981 13248 15/10/1955 21151 1

6 MARIA CHRISTINA TIBIRICA BAHBOUTH 7624571-8 V 21/12/1981 11587 21/12/1981 12815 16/01/1957 20692 0

7 IVAN DE CASTRO DUARTE MARTINS 6234133 V 21/12/1981 11587 21/12/1981 12772 20/09/1955 21176 0

8 ESTEVAO HORVATH 6620247 V 21/12/1981 11587 21/12/1981 12496 13/04/1955 21336 0

9 MARCELO GOMES SODRE 3936305 V 21/12/1981 11587 21/12/1981 12085 16/04/1957 20602 0

10 EDUARDO DE CARVALHO LAGES 7449789 V 21/12/1981 11587 21/12/1981 11843 08/03/1956 21006 0

11 DIONISIO STUCCHI JUNIOR 7637110 V 21/12/1981 11587 21/12/1981 11780 11/12/1955 21094 0

12 DIRCEU JOSE VIEIRA CHRYSOSTOMO 8527668 V 24/07/1980 11501 24/07/1980 12217 29/08/1957 20467 1

13 EDUARDO PIRES MESSENBERG 9675550 V 13/07/1982 11318 13/07/1982 12379 24/02/1958 20288 0

14 SERGIO NOGUEIRA BARHUM 7122759 V 04/10/1982 11300 04/10/1982 14334 18/04/1955 21331 2

15 ANADIL ABUJABRA AMORIM 6608134-8 V 04/10/1982 11290 04/10/1982 13513 28/04/1958 20225 0

16 PEDRO UBIRATAN ESCOREL DE AZEVEDO 8586422-5 V 03/04/1981 11053 03/04/1981 12061 17/10/1956 20783 2

17 LUISE GISELA LYDIA SCHMALZ 6459780-5 V 18/07/1984 10647 18/07/1984 11979 23/11/1958 20016 0

18 AMILCAR AQUINO NAVARRO 10988249-0 V 18/07/1984 10647 18/07/1984 11870 08/05/1960 19484 1

19 JOSE DO CARMO MENDES JUNIOR 7717124 V 18/07/1984 10647 18/07/1984 11766 12/06/1959 19815 2

20 SILVIA HELENA NOGUEIRA NASCIMENTO 9363709-3 V 18/07/1984 10647 18/07/1984 11361 15/09/1960 19354 1

21 JOSE ROBERTO FERNANDES CASTILHO 9381242 V 18/07/1984 10647 18/07/1984 11143 26/05/1960 19466 0

22 MARISA FATIMA GAIESKI 8471047 V 18/07/1984 10647 18/07/1984 10975 22/10/1960 19317 0

23 TELMA MARIA PEREZ GARCIA 10667302-6 V 18/07/1984 10639 18/07/1984 11758 09/08/1958 20122 0

24 PAULA NELLY DIONIGI 5906036-0 V 02/08/1984 10632 02/08/1984 11423 15/01/1954 21789 0

25 LUIS ANTONIO DA SILVA DUARTE 3470249 V 18/07/1984 10627 18/07/1984 10627 15/07/1955 21243 0

26 MARY CHEKMENIAN 6486944 V 18/07/1984 10617 18/07/1984 12442 18/03/1957 20631 1

27 MAURO DE MEDEIROS KELLER 18607594-7 V 27/07/1984 10616 27/07/1984 11126 18/03/1957 20631 0

28 MARIO ENGLER PINTO JUNIOR 4722183 V 27/08/1984 10577 27/08/1984 12573 07/06/1956 20915 0

29 YARA DE CAMPOS ESCUDERO PAIVA 9401440 V 18/07/1984 10577 18/07/1984 11511 17/03/1960 19536 2

Enc
Tempo de Carreira Tempo de Serv Públ 

Est Idade
Ordem PROCURADOR(A) RG CGO

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL
 Portaria CPLA, de 18-09-2013

Constitui o responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato 30/2013/GS, firmado em 13-09-
2013 com a empresa R.F. DE OLIVEIRA VENDAS E SERVIÇOS – ME.

A Coordenadora, com fulcro nos artigos 67 e 73 da Lei federal 8.666/93 e artigo 10 do Decreto 42.857 de 11/02/98, resolve:
Artigo 1° - Designar a servidora ROSANA MERTINS RG 12.410.934, para, na qualidade de fiscal, acompanhar e fiscalizar a 

execução do contrato 30/2013/GS, firmado em 13-09-2013 com a empresa R.F. DE OLIVEIRA VENDAS E SERVIÇOS – ME, objetivando 
a prestação de serviços de Coordenação e Apoio para a realização da 4º Conferência Estadual do Meio Ambiente no Período de 20 
a 22-09-2013 no Memorial da América Latina.

Artigo 2° - Esta portaria entrará em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos a 13-09-2013.
Processo SMA 5564/2013

 COORDENADORIA DE PARQUES URBANOS
 Portaria CPU, de 18-09-2013

Designando o responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 17/2013/CPU, firmado em 
29-08-2013, com a empresa R J C SINALIZAÇÃO URBANA LTDA-EPP.

O Coordenador de Parques Urbanos, no uso das atribuições conferidas pela resolução SMA 01 de 08/01/93, combinado com o 
Decreto 57.933 de 02/04/12, e com fulcro nos artigos 67 e 73 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 10 do Decreto 42.857 de 11/02/98, 
resolve:

Artigo 1° - Designar a funcionária ELZIRA TURUKO TAIRA SANTOS, portador do RG 7.906.852-2, e o funcionário EDUARDO 
MULLER NUNES, portador do RG 21.463.243-X, para, na qualidade de fiscal, acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
17/2013/CPU, com a empresa R J C SINALIZAÇÃO URBANA LTDA-EPP, firmado em 29-08-2013, visando à contratação de serviços 
de engenharia para implantação das estruturas de lazer, muro e gradis no parque Chácara da Baronesa, incluindo fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra.

Artigo 2° - Esta portaria entrará em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos em 29-08-2013.
Processo SMA 4885/2013
 

 INSTITUTO FLORESTAL
 Despacho da Diretoria Geral, de 18-09-2013
Do processo abaixo descrito:
Convite BEC 27732/2013, Processo SMA 6.857/2013, Processo de aquisição de material de consumo (SACOS PLASTICOS DE 

VARIOS TAMANHOS E ESPESSURAS - (PARA MUDAS E SEMENTES - 1) 2 milheiros de sacode polietileno para muda 8x 15cm, 2) 12 
kg de saco de polietileno para mudas 13x23cm, 3) 20kg de saco de polietileno para muda 30x40cm, 4) 25kg de saco de polietileno 
para muda 20x26cm, 5) 25kg de saco de polietileno para muda 22x35cm, 6) 3 milheiros de saco de polietileno 50x80cm, 7) 6 
milheiros de saco polietileno 40x60cm, 8) 8 milheiros de saco de polietileno 35x45cm, 9) 3 milheiros de saco polietileno 30x40cm, 
10) 25 milheiros de saco polietileno 17x35cm, 11) 30 milheiros de saco de polietileno 20x30cm, 12) 50 milheiros saco de polietileno 
15x20cm, 13)125 milheiros saco de polietileno 10x15cm e 14)100 milheiros saco de polietileno 07x10cm) e, diante do constante dos 
autos e usando a competência a mim atribuída, acolho a decisão da Responsável pelo convite, HOMOLOGO o referido certame e 
ADJUDICO o objeto da presente licitação, de acordo com as classificações, a favor da empresa abaixo descrita:

COGYAGRO COMERCIAL LTDA ME - C.N.P.J. 00.158.369/0001-27, no valor de R$ 614,60 referente aos itens 3, 4 e 5, ítens BEC 
nºs. 397459-6, 397460-0, 274572-0 respectivamente; e

EBRAPI COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA. - CNPJ 46.422.275/0001-14, no valor de R$ 50,00 referente ao item 1 - item 
BEC 276506-3.

 Despacho do Diretor Geral, de 18-09-2013
Processo SMA 5.526/2013
Convite Eletrônico 29161/2012
Oferta de Compra 260108000012012OC00026
Nota de Empenho 2012NE00914
Nota fiscal 000.000.038 de 13-11-2012
NOTIFICO à empresa B RAGAZZI INFORMÁTICA, CNPJ 14.120.222/0001-52 que deve no prazo de 10 (dez) dias corridos, se 

MANIFESTAR, APRESENTANDO DEFESA sobre o atraso na entrega dos materiais, constantes da nota fiscal acima citada, pois o prazo 
para a entrega era até o dia 24-10-2012, porém foram entregues neste Instituto com 20 (vinte) dias de atraso. Quanto aos itens 12 
e 14, não correspondem ao solicitado nas especificações do Edital e de acordo com o resultado da Pericia realizada em 14-12-2012, 
pela representante e perita judicial certificada pela Hewlett Packard Company são produtos falsos.

A empresa está sujeita às penalizações constantes dos artigos 86 e 87 da Lei Federal 8.666/93, conforme item 9.1 do Edital do 
Convite acima mencionado, bem como a Resolução SMA 29 de 24-09-1999.

Abrindo-se o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados desta publicação para apresentar CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Despacho do Diretor Administrativo Financeiro, de 17-09-2013
Dispensa de Licitação ART. 24 II
Processo 1828/2013
Interessado: FF/ DIRETORIA EXECUTIVA
Assunto: Renovação de assinatura do jornal O Estado de S. Paulo.
HOMOLOGO o objeto da presente Dispensa de Licitação art. 24, II, a favor da empresa S/A O Estado de São Paulo, CNPJ. 

61.533.949/0001-41, no valor total de R$ 854,43.
.
 Despacho do Diretor Administrativo Financeiro, de 17-09-2013
Dispensa de Licitação Art. 24 II
Processo 1511/2013
Interessado: FF/PARQUE ESTADUAL JARAGUÁ
Assunto: serviço de locação de veículo terrestre; caminhão pipa
HOMOLOGO o objeto da presente Dispensa de Licitação art. 24, II, a favor da empresa Adriana Rubin de Toledo, CNPJ. 

04.490.051/0001-08, no valor total de R$ 5.865,60 .
 Despacho do Diretor Administrativo Financeiro, de 18-09-2013
Convite Eletrônico
Processo nº FF 1308/2013
CV 27480/2013
Interessado: FUNDAÇÃO FLORESTAL
Assunto: aquisição de cartucho para copiadora RICOH.
Oferta de Compra 261101260452013OC00127
HOMOLOGO o objeto do presente convite eletrônico, a favor das empresas: Vancopy Copiadoras e Duplicadores Digitais Ltda 

EPP, CNPJ: 06.350.192/0001-42 - Item: 01 - Valor: R$ 437,50 .
 Despacho do Diretor Administrativo Financeiro, de 06-09-2013
Convite Eletrônico
Processo nº FF 970/2013
CV 26427/2013
Interessado: FF/ NÚCLEO METROPOLITANO E INTERIOR
Assunto: aquisição de assentos sanitários
Oferta de Compra 261101260452013OC00115
HOMOLOGO o objeto do presente convite eletrônico, a favor das Empresas: Vicap Ind. Com. Plásticos Ltda - CNPJ. 

05.391.403/0001-22, item 01 no valor total de R$ 728,00, e Eletridal Com. Serv. Ltda ME - itens 02, 03, 05 e 06 - CNPJ. 
14.770.109/0001-12, no valor de R$ 1.976,77 .

* NÃO HOUVE PROPOSTAS PARA O ITEM 4.
 Despacho do Diretor Executivo, de 17-09-2013
Convite Eletrônico
Processo nº FF 1137/2013
CV 27335/2013
Interessado: NÚCLEO METROPOLITANO E INTERIOR
Assunto: aquisição de materiais de consumo para acampamento - PESM e UCS Marinhas em atendimento ao programa “Recu-

peração Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos”
Oferta de Compra 261102260452013OC00093
HOMOLOGO o objeto do presente convite eletrônico, a favor das empresas: Fabiane Meira de Luna, CNPJ 15.427.436/0001-39 

- Item: 1, Valor Total R$ 85,78; C.B. De La Corte ME - CNPJ 03.361.302/0001-83 - Item 2, Valor Total de R$ 192,00; Comercial Discon 
Ltda CNPJ 14.365.828/0001-58 - Item 4, Valor Total R$ 459,36; E Angela C. Petry Vieira da Cunha ME CNPJ 09.360.661/0001-00 - 
Itens 5 E 6 - Valor Total R$ 315,00 .

* HOUVE DESISTÊNCIA DE PROPOSTA PARA O ITEM 3.

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO
 Despacho do Diretor Presidente, de 17-09-2013
Aviso de Autorização e Ratificação
Ref.: Processo 0789EP1308 - Exportação por Permuta
Inexigibilidade de Licitação - art. 25, caput da Lei 8.666/93
Objeto: Exportação de 01 (um) exemplar de Tamanduá mirim (Tamandua tetradactyla), com destino ao Zoological Society of 

London, United Kingdom, sob regime de permuta com as 06 (seis) exemplares de Suricata (Suricata suricattas), tratado no Processo 
1094IP1209

Valor do Transporte: USD$ 3.528,00 x R$ 2,2722 = R$ 8.016,32
Valor estimado das despesas e taxas de desembaraço aduaneiro: USD$ 3.233,87 x R$ 2,2722 = R$ 7.348,00
Acolhendo os fundamentos constantes no parecer da Assessoria Jurídica da Fundação Parque Zoológico de São Paulo, e com 

respaldo no artigo 25, caput da Lei 8.666/93 AUTORIZO e RATIFICO a exportação por inexigibilidade de licitação de 01 (um) exemplar 
de Tamanduá mirim (Tamandua tetradactyla), com destino ao Zoological Society of London, United Kingdom, sob regime de permuta 
com as 06 (seis) exemplares de Suricata (Suricata suricattas), tratado no Processo 1094IP1209, autorizando ainda a realização e 
pagamento do transporte e das respectivas despesas e taxas de desembaraço aduaneiro, que serão, ao final, reembolsados por 
aquele Zoológico.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-09-19T01:38:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




